
118 DIÁRIO OFICIAL Nº 34.803 Segunda-feira, 20 DE DEZEMBRO DE 2021

R E S O L V E:
TORNAR SEM EFEITO a Portaria Nº 578 de 29 de novembro de 2021, publicada 
no DOE 34.780 do dia 30/11/2021, que nomeou a servidora JOSAINY SILVA 
MONTEIRO GAVINHO, ocupante do cargo efetivo de Especialista em Educação, 
para exercer interinamente o cargo de Vice-Diretora da ESCOLA ESTADUAL 
DE ENSINO FUNDAMENTAL, MÉDIO E TÉCNICO PRESIDENTE TANCREDO DE 
ALMEIDA NEVES, no município de Ananindeua-PA.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Secretaria de Estado de Ciência, Tecnologia e Educação Superior, Profi ssio-
nal e Tecnológica, em 17 de dezembro de 2021.
CARLOS EDILSON DE ALMEIDA MANESCHY
Secretário de Estado

Protocolo: 743905
Portaria Nº 661 DE 17 DE DEZEMBRO DE 2021
O SECRETÁRIO DE ESTADO DE CIÊNCIA, TECNOLOGIA E EDUCAÇÃO SU-
PERIOR, PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA, COM BASE NO DECRETO DE 
01.01.2019, publicado no DOE Nº 33.771, de 02.01.2019.
CONSIDERANDO os termos do PAE nº 2021/1190527;
R E S O L V E:
TORNAR SEM EFEITO a Portaria Nº 577 de 29 de novembro de 2021, 
publicada no DOE 34.780 do dia 30/11/2021, que nomeou a servidora 
ADRIANA DUARTE GAIA, ocupante de cargo efetivo de Especialista em 
Educação, para exercer interinamente o cargo de Vice-Diretora da ESCOLA 
DE ENSINO TÉCNICO DO ESTADO DO PARÁ ANÍSIO TEIXEIRA.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Secretaria de Estado de Ciência, Tecnologia e Educação Superior, Profi ssio-
nal e Tecnológica, em 17 de dezembro de 2021.
CARLOS EDILSON DE ALMEIDA MANESCHY
Secretário de Estado

Protocolo: 743903
Portaria Nº 663 DE 17 DE DEZEMBRO DE 2021
O SECRETÁRIO DE ESTADO DE CIÊNCIA, TECNOLOGIA E EDUCAÇÃO SU-
PERIOR, PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA, COM BASE NO DECRETO DE 
01.01.2019, publicado no DOE Nº 33.771, de 02.01.2019.
CONSIDERANDO os termos do PAE nº 2021/1190527;
R E S O L V E:
TORNAR SEM EFEITO a Portaria Nº 579 de 29 de novembro de 2021, publicada 
no DOE 34.783 do dia 02/12/2021, que nomeou a servidora MARIA LEONOR 
MELO, ocupante do cargo efetivo de Especialista em Educação, para exercer 
interinamente o cargo de Diretora da ESCOLA AGROINDÚSTRIAL JUSCELINO 
KUBITSCHECK DE OLIVEIRA, no município de Marituba-PA.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Secretaria de Estado de Ciência, Tecnologia e Educação Superior, Profi ssio-
nal e Tecnológica, em 17 de dezembro de 2021.
CARLOS EDILSON DE ALMEIDA MANESCHY
Secretário de Estado

Protocolo: 743907
 Portaria Nº 664 DE 17 DE DEZEMBRO DE 2021.
O SECRETÁRIO DE ESTADO DE CIÊNCIA, TECNOLOGIA E EDUCAÇÃO SU-
PERIOR, PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA, COM BASE NO DECRETO DE 
01.01.2019, publicado no DOE Nº 33.771, de 02.01.2019.
CONSIDERANDO os termos do PAE nº 2021/1190527;
R E S O L V E:
TORNAR SEM EFEITO a Portaria Nº 580 de 29 de novembro de 2021, 
publicada no DOE 34.780 do dia 30/11/2021, que nomeou servidora 
SUZIANE DO SOCORRO SILVA, ocupante do cargo efetivo de Especialista 
em Educação, para exercer interinamente o cargo de Vice-Diretora da 
ESCOLA ESTADUAL DE ENSINO FUNDAMENTAL E MÉDIO IRMÃ ALBERTINA 
LEITÃO, no município de Santa Izabel-PA.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
 Secretaria de Estado de Ciência, Tecnologia e Educação Superior, Profi ssio-
nal e Tecnológica, em 17 de dezembro de 2021.
CARLOS EDILSON DE ALMEIDA MANESCHY
Secretário de Estado

Protocolo: 743909
Portaria Nº 665 DE 17 DE DEZEMBRO DE 2021
O SECRETÁRIO DE ESTADO DE CIÊNCIA, TECNOLOGIA E EDUCAÇÃO SU-
PERIOR, PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA, COM BASE NO DECRETO DE 
01.01.2019, publicado no DOE Nº 33.771, de 02.01.2019.
CONSIDERANDO os termos do PAE nº 2021/1190527;
R E S O L V E:
TORNAR SEM EFEITO a Portaria Nº 581 de 29 de novembro de 2021, publicada 
no DOE 34.783 do dia 02/12/2021, que nomeou a servidora GISELIA DO 
ROSÁRIO MARRUÁS DE ALMEIDA, ocupante do cargo efetivo de Especialista 
em Educação, para exercer interinamente o cargo de Vice-Diretora da ESCOLA 
DE ENSINO TÉCNICO VIGIA DE NAZARÉ- ESCOLA DE ENSINO TECNICO DO 
ESTADO DO PARÁ (EETEPA), no município de Vigia-PA.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Secretaria de Estado de Ciência, Tecnologia e Educação Superior, Profi ssio-
nal e Tecnológica, em 17 de dezembro de 2021.
CARLOS EDILSON DE ALMEIDA MANESCHY
Secretário de Estado

Protocolo: 743911
Portaria Nº 668 DE 17 DE DEZEMBRO DE 2021.
O SECRETÁRIO DE ESTADO DE CIÊNCIA, TECNOLOGIA E EDUCAÇÃO SU-
PERIOR, PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA, COM BASE NO DECRETO DE 
01.01.2019, publicado no DOE Nº 33.771, de 02.01.2019.
CONSIDERANDO os termos do PAE nº 2021/1190527;
R E S O L V E:
TORNAR SEM EFEITO a Portaria Nº 585 de 29 de novembro de 2021, 
publicada no DOE 34.780 do dia 30/11/02021, que nomeou o servidor 

ANTONIO BENEDILSON DA SILVA BASTOS, ocupante do cargo efetivo de 
Professor, para exercer interinamente o cargo de Vice-Diretor da ESCOLA 
DE ENSINO TÉNICO DE MONTE ALEGRE – ESCOLA DE ENSINO TECNICO 
DO ESTADO DO PARÁ (EETEPA), no município de Monte Alegre-PA.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Secretaria de Estado de Ciência, Tecnologia e Educação Superior, Profi ssio-
nal e Tecnológica, em 17 de dezembro de 2021.
CARLOS EDILSON DE ALMEIDA MANESCHY
Secretário de Estado

Protocolo: 743917
Portaria Nº 659 DE 17 DE DEZEMBRO DE 2021
O SECRETÁRIO DE ESTADO DE CIÊNCIA, TECNOLOGIA E EDUCAÇÃO SU-
PERIOR, PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA, COM BASE NO DECRETO DE 
01.01.2019, publicado no DOE Nº 33.771, de 02.01.2019.
CONSIDERANDO os termos do PAE nº 2021/1190527;
R E S O L V E:
TORNAR SEM EFEITO a Portaria Nº 575 de 29 de novembro de 2021, 
publicada no DOE 34.780 do dia 30/11/2021, que nomeou a servidora VÂNIA 
LÚCIA DOS SANTOS CARNEIRO, ocupante de cargo efetivo de Especialista 
em Educação, para exercer interinamente o cargo de Direção da ESCOLA 
ESTADUAL DE ENSINO FUNDAMENTAL, MÉDIO E TÉCNICO VILHENA ALVES.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Secretaria de Estado de Ciência, Tecnologia e Educação Superior, Profi ssio-
nal e Tecnológica, em 17 de dezembro de 2021.
CARLOS EDILSON DE ALMEIDA MANESCHY
Secretário de Estado

Protocolo: 743898
Portaria Nº 666 DE 17 DE DEZEMBRO DE 2021.
O SECRETÁRIO DE ESTADO DE CIÊNCIA, TECNOLOGIA E EDUCAÇÃO SU-
PERIOR, PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA, COM BASE NO DECRETO DE 
01.01.2019, publicado no DOE Nº 33.771, de 02.01.2019.
CONSIDERANDO os termos do PAE nº 2021/1190527;
R E S O L V E:
TORNAR SEM EFEITO a Portaria Nº 582 de 29 de novembro de 2021, 
publicada no DOE 34.782 do dia 01/12/2021, que nomeou o servidor 
DORIELSON DO CARMO RODRIGUES GAIA, matrícula nº 57208687-1, 
ocupante do cargo efetivo de Especialista em Educação, para exercer 
interinamente o cargo de Diretor do CENTRO INTEGRADO DO BAIXO 
TOCANTINS – CIEBT, no município de CAMETÁ -PA.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Secretaria de Estado de Ciência, Tecnologia e Educação Superior, Profi ssio-
nal e Tecnológica, em 17 de dezembro de 2021.
CARLOS EDILSON DE ALMEIDA MANESCHY
Secretário de Estado

Protocolo: 743914
 Portaria Nº 667 DE 17 DE DEZEMBRO DE 2021
O SECRETÁRIO DE ESTADO DE CIÊNCIA, TECNOLOGIA E EDUCAÇÃO SU-
PERIOR, PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA, COM BASE NO DECRETO DE 
01.01.2019, publicado no DOE Nº 33.771, de 02.01.2019.
CONSIDERANDO os termos do PAE nº 2021/1190527;
R E S O L V E:
TORNAR SEM EFEITO a Portaria Nº 583 de 29 de novembro de 2021, 
publicada no DOE 34.780 do dia 30/11/2021, que nomeou o servidor 
JAIME TELES DOS SANTOS, ocupante do cargo efetivo de Professor, para 
exercer interinamente o cargo de Diretor da ESCOLA DE ENSINO TÉNICO 
DE MONTE ALEGRE – ESCOLA DE ENSINO TECNICO DO ESTADO DO PARÁ 
(EETEPA), no município de Monte Alegre-PA.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Secretaria de Estado de Ciência, Tecnologia e Educação Superior, Profi ssio-
nal e Tecnológica, em 17 de dezembro de 2021.
CARLOS EDILSON DE ALMEIDA MANESCHY
Secretário de Estado

Protocolo: 743915
Portaria Nº 660 DE 17 DE DEZEMBRO DE 2021
O SECRETÁRIO DE ESTADO DE CIÊNCIA, TECNOLOGIA E EDUCAÇÃO SU-
PERIOR, PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA, COM BASE NO DECRETO DE 
01.01.2019, publicado no DOE Nº 33.771, de 02.01.2019.
CONSIDERANDO os termos do PAE nº 2021/1190527;
R E S O L V E:
TORNAR SEM EFEITO a Portaria Nº 576 de 29 de novembro de 2021, 
publicada no DOE 34.780 do dia 30/11/2021, que nomeou o servidor 
NYLTON FERREIRA MACIEL, ocupante de cargo efetivo de Professor, para 
exercer interinamente o cargo de Vice-Diretor da ESCOLA DE ENSINO 
TÉCNICO DO ESTADO DO PARÁ DOUTOR CELSO MALCHER.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Secretaria de Estado de Ciência, Tecnologia e Educação Superior, Profi ssio-
nal e Tecnológica, em 17 de dezembro de 2021.
CARLOS EDILSON DE ALMEIDA MANESCHY
Secretário de Estado

Protocolo: 743900


